Cliorozuilio

Ofício 11° 046/2021

Município de Chorozinho

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOROZINHO %

ENCAMINHAMENTO DO RELATÓRIO DE GESTÃO F I S C A L - R G F

PERÍODO; 1° OlIADRIMESTRE /EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.

Jerriano Rodrigues de Sousa, brasileiro, casado, Presidente da Câmara do

Município de Chorozinho, Estado do Ceará, portador do CPF n° 029.582.633-98,

residente e domiciliado na Rua Maria Sinha, n° 18, Bairro: Centro, Município de

Chorozinho/Ce, CEP 62.875-000, Telefone / WhatsApp: (88) 9 9173 8796, endereço

eletrônico: jerrianorodrigues@gmail.com, vêm à presença de Vossa Excelência,

encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal - RGF, P (primeiro) quadrimestre do exercício

financeiro de 2021, da Câmara Municipal de Chorozinho, confonne determina a

legislação em vigor.

Atenciosamente, : f

Ao Exmo. Sr. \jf
Conselheiro Presidente do Tribunal de tontas do Estado do Ceará
Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Fortaleza-CE

10 Rodrigues de Sousa
lo"^IuItÍ€Ífiiajde Chorozinho

Avenida Dr. Luis Costa s/n, Leiroes, Chorozlnho/Contato(85)3319-1475
CNPJ: 23.590.318/0001-75/camaradechorozinho.ce.gov.br

mailto:jerrianorodrigues@gmail.com

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHOROZEVHO, Estado

do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

em cumprimento ao inciso II do art. 54, da Lei Complementar n° 101/2000, vem, através

deste, tempestivamente publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO F I S C A L - R G F ,

inerente ao 1° (primeiro) quadrimestre do exercício financeiro de 2021, no Átrio da

Câmara Municipal de Chorozinho, com fundamento na Jurisprudência do Superior

Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial n°

105.232(96/0056484/Ceará), bem como em meio eletrônico de acesso ao público

(internet), através do endereço eletrônico www.camarachorozinho.ce.gov.br, em

atendimento ao art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

Chorozinho-Ce, 26 de maio de 2021.

Avenida Dr. Luis Costa s/n, Leiroes, Chorozinho/Contato(85)3319-1475
CNPJ: 23.590.318/0001-75/caniaradechorozinho.ce.gov.br

http://www.camarachorozinho.ce.gov.br

Ceará REUTÔRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo mn i r i pa i de Chorozinho DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001
Câmara Municipal de Chorozinho ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

P quadrimestre de 2021 (até Abr i l )

RGF-ANEXO 1 ( LRF , a r t . 55 , i n c i s o I ,a l ínea 'a ' ) Rí 1 ,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL | Li qui dadas

1 Hai/2020 1 Jun/2020 1 ]u l /2020 1 Ago/2020 1 Set/2020 1 Out/2020 1 Nov/2020

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 109 . 749 , 89 1 1 1 2 . 6 3 3 , 7 1 1 109 . 317 , 55 1 1 0 3 . 9 6 1 , 5 7 1 127 , 340 , 90 1 109 . 355 , 47 i 1 2 0 . 7 1 8 , 1 0

Pessoal Ativo 1 109 . 749 , 89 1 1 1 2 . 6 3 3 , 7 1 1 109 . 317 , 55 1 1 0 3 . 9 6 1 , 5 7 1 127 . 340 , 90 1 109 . 3 55 , 4 7 1 1 2 0 . 7 1 8 . 1 0

Vencimentos, Vantagens e Ou- | 1 j 1 1 i 1
tras Despesas variáveis | 9 1 . 3 6 1 , 3 4 1 9 0 . 4 9 0 , 5 0 1 104 . 0 08 , 4 1 1 9 0 . 4 8 0 , 5 0 1 9 0 . 1 6 7 , 0 0 i 9 0 . 1 6 7 , 0 0 1 9 0 . 1 6 7 , 0 0

Obrigações Patronais | 18 . 3 88 , 5 S 1 2 2 . 1 4 3 , 2 1 1 5 . 309 , 14 1 1 3 . 4 8 1 , 0 7 1 3 7 . 1 7 3 , 9 0 1 1 9 . 1 8 8 , 4 7 1 3 0 . 5 5 1 . 1 0

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 . 0 0 1 0 , 0 0

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Pensões 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 1 0 . 0 0

Outras despesas de pessoal decorr | 1 1 1 1 1 1
entes de contratos de te rce i r i zaç ( 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Despesas com pessoa! não executad | 1 1 1 1 1 1
a Orçamentariamente | 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág, | 1 1 1 1 j 1
1° do a r t . 19 da LRF) | 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Indenizações por Demissão e Incen | 1 1 i 1 1 1
t i vos à Demissão Voluntária | 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Decorrentes de Decisão Jud ic ia l | 1 1 1 1 1 1
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Despesas de Exercícios Anteriores j 1 1 1 1 1 1
de Periodo Anterior ao da Apuraçã | 0 . 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Inativos e Pensionistas com Recur j 1 1 1 1 1 1
SOS Vinculados | 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

DESP. LlQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 109 . 749 . 89 I 1 1 2 . 6 3 3 , 7 1 109 . 317 , 55 1 0 3 . 9 6 1 . 5 7 I 1 2 7 . 3 4 0 . 9 0 109 . 355 , 47 1 2 0 . 7 1 8 , 1 0

ASCOhll. AssessüHICokábil SS m
CNJ-J: 07.Í»!.J75/Ü(X)I í%CHLVCb PJ mHh2
J o ã o S i v anney P i nHv i r o B f K e r r a

CPI- HOií.5io.:Í3;v- »y
Contador CKC/CI-: O r652:.V<)-6

Artvog.-,ilo 0.\;V/C!£ 3-<;-00

Ceará
Governo Municipal de Chorozinho
Câinara Municipal de Chorozinho

REUTÓRIO OE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1" quadrimestre de 2021 (até Abr i l )

Pag.: 0002

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Liquidadas 1 Inscr i tas em restos
pagar não

rocessados
(b)

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Dez/2020 | Jan/2021 | Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 1

TOTAL (últimos | p
12 Meses) (a) 1

i tas em restos
pagar não

rocessados
(b)

DESPESA BRl/TA COM PESSOAL (I) 113 . 084 , 76 1 9 4 . 5 0 2 , 6 2 1 136 . 727 , 46 1 1 7 , 0 7 5 , 7 7 1 1 7 . 9 2 2 , 7 6 1 1 . 372 . 390 , 56 | 0 , 0 0

Pessoal Ativo 113 . 0 84 , 7 6 1 9 4 . 5 0 2 , 6 2 1 136 . 727 , 46 1 1 7 , 0 7 5 , 7 7 1 1 7 . 9 2 2 , 7 6 1 1 . 372 . 390 , 56 | 0 , 0 0

Vencimentos, Vantagens e Ou
tras Despesas Variáveis

1 1 i 1 Vencimentos, Vantagens e Ou
tras Despesas Variáveis 1 0 3 . 2 1 2 , 3 9 1 9 4 . 5 0 2 , 6 2 I 9 7 . 1 0 2 , 6 2 9 7 . 1 0 2 , 6 2 9 7 . 8 0 2 , 6 2 1 1 . 136 .554 ,62 | 0 , 0 0

Obrigações Patronais 9 . 8 7 2 , 3 7 1 0 , 00 1 3 9 . 6 2 4 , 8 4 1 9 . 9 7 3 , 1 5 2 0 . 1 2 0 , 1 4 1 235 . 825 , 94 | 0 , 0 0

Pessoal Inativo e Pensionistas 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 00 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Aposentadorias, Reserva e Refo 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Pensões 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 . 0 0

Outras despesas de pessoal decorr 1 1 1 1
0 , 0 0 entes de contratos de terce i r i zaç 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Despesas com pessoal não executad 1 1 1 1
a Orçamentariamente 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1 1 1 1
1° do a r t . 1 9 da LRF) 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0

Indenizações por Demissão e Incen 1 1 1 1
t i vos à Demissão Voluntária 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Decorrentes de Decisão Judic ia l 1 1 1 1
de Periodo Anterior ao da Apuraçã 0 , 0 0 1 0 . 00 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

Despesas de Exercícios Anteriores 1 1 1 1
0 . 0 0 de Período Anterior ao da Apuraçã 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 . 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 1 0 , 0 0 1 0 . 0 0

Inativos e Pensionistas com Recur 1 1 1 1
SOS Vinculados 0 , 0 0 1 0 , 00 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 1 1 3 . 0 8 4 , 7 6 1 9 4 . 5 0 2 . 6 2 1 136 . 727 . 46 1 1 7 , 0 7 5 , 7 7 117 . 922 , 76 1 1 . 372 . 390 , 56 | 0 , 0 0

iSCONJ.AssessürialinlabKSS EPP
NPJ; 07,8üL:i7ytMtl ( SO f /CE PJ » V 3
ioâo S i v annev P i n h e ç o B e z e r r a

C F F 80ü.51ü.n33-4y
•'íntador C K C / C l i 015522/0-6

y-ivwnri.^ OMi/CE 34860

Ceará
Governo Municipal de Chorozinho
Cânara Municipal de Chorozinho

RELATÓRIO OE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2021 (até Abr i l )

APURAÇÃO 00 CUMPRIMENTO DO LIMHE LEGAL 1 VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV) I
(-) Transferência obr ig. da união re lat ivas às emendas indiv iduais (art.l66-A, parág.P da CF) (V)|
(-) Transferência obr ig. da união re lat ivas às emendas de bancada (ar t . 166, parág.16 da CF) (VI) j
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI) |

60.751.885,78
628.840,22
900.000,00

59.223.045,56

1
1
1
>

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = ( I l l a + I l l b ) 1 1.372.390,56 1 2,32%

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I , I I e I I I do a r t . 20 da LRF ) 1 3.553.382,73 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 X IX) (parágrafo único do ar t . 22 da LRF) 1 3.375.713,59 1 5,70 %

LIMITE OE ALERTA (XI) « (0,90 X IX) ( inc iso I I do Par. 1» do a r t . 59 da LRF) 1 3.198.044,46 1 5,40 X

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Chorozinho - DATA DA EMISSÃO: 26/05/2021 - HORA DA EMISSÃO: 09:11:05
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exerc íc io, os valores de restos a pagar não processados inscr i tos

em 31 de dezeiièro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

i ASCONJ. Assessoria Contábil SS EPP
\ M P J 07.80!'ÍTàTOl -08 CRÍ;A;E PJ 62S<'0-3

í o â o S i v anney P i n he i r o B f z e r r a
C P F n()2..5Ui.333-49

cantador C k C / C E 01S522/0-f.

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL SS
Assessoria ConíéfeíJ CRC/PJ 629/0-3'"

CHAVES LIMA
toOWlEIRA

ÈÍERSQNjeZERRA SARROS
COlITROLADOR GERAL